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Punkt 1: Referat - Åben



SundhedsudvalgetReferat

Ordinært møde 

Dato 6. maj 2008

Tid 15:00

Sted Kattegatsiloen, lokale 5, etage 3a

NB. Knud Hjørnholm forlod mødet kl. 17.05 og deltog ikke i behandling af pkt. 5-8. 
Schaltz forlod mødet kl. 17.20 og deltog ikke i behandling af pkt. 6-8. Irene Hjo
forlod mødet kl. 17.30 og deltog ikke i behandling af pkt. 8

Fraværende Ingen

Medlemmer  Per Nilsson (V) 
Steen Jørgensen (T) 
Anders Broholm (V) 
Lars Møller (V) 
Knud Hjørnholm (A) 
Irene Hjortshøj (A) 
Jytte Schaltz (A)
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Indholdsfortegnelse

1. Sundhedsudvalgets budgetrevision pr. 31/3 2008 Åben sag

2. Ansøgning om støtte til Lions legeland i FFK-hallerne i Frederikshavn den 24. - 26. oktober 
2008

Åben sag

3. Orientering vedr. Senhjerneskadecenter Nord Åben sag

4. Høringsudkast af praksisplan 2008-2011 Åben sag

5. Udbudspligtige kontrakter - genbrugshjælpemidler Åben sag

6. Flytning af Sund By Sæby Lukket sag

7. Direktøren orienterer Lukket sag

8. Eventuelt Lukket sag
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1. Sundhedsudvalgets budgetrevision pr. 31/3 2008 Åben sag

Sagsnr: 08/3081

Sbh: SSAF/bohn

Besl.komp: SUU

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalgets budget for 2008 er pr. 31.03 på netto kr. 189,3 mio. 
Heraf er der forbrugt kr. 29,0 mio. - svarende til ca. 15 %. Hvis alle udgifter 
og indtægter registreredes lineært ville der efter 3 mdr. være forbrugt 25%. 
De bogførte udgifter svarer således til et mindreforbrug på kr. 18,3 mio. i 
forhold til det lineære budget.

Bag denne total gemmer der sig imidlertid en række forhold, som påvirker 
tolkningen af dette umiddelbare store mindreforbrug.. 

Disse forhold er blevet undersøgt, idet afdelingen har gennemgået budget 
og hidtidigt forbrug, og udarbejdet en redegørelse for de væsentligste 
afvigelser. Idet der henvises til disse redegørelser skal her kun konkluderes. 

        Den aktivitetsbestemte medfinansiering afregnes månedsvis til 
Regionen. Der er pr. 31/3 kun bogført betalinger for 1 mdr. 
Afregningerne for Februar og Marts er således ikke bogført, disse 
udgør tilsammen kr. 18,0 mio.

        Over- og underskud fra 2007, opgjort til et netto merforbrug på kr. 
18,4 mio. (heraf medfinansiering kr. 11,4 mio.),   – er endnu ikke 
overført til 2008.

Der forudses at der vil være væsentlige budgetafvigelser på flg. områder:

Genoptræning                       mindreforbrug                       ca. kr. -3,0 mio.
*Hjælpemidler, fra 2007          merforbrug                            ca. kr.   8,0 mio.
Sundhedskoordinator mv.       mindreforbrug                       ca. kr.  -1,0 mio.

*For så vidt angår Hjælpemiddelområdets budget/forbrug i indeværende år, 
er det på nuværende tidspunkt for tidligt at opgøre et evt. merforbrug, idet 
der pt. pågår en analyse af forbrugsmønstret i 2007. Resultatet heraf vil 
foreligge i forbindelse med budgetrevisionen pr. 30-06.2008 

John Kristensen deltager under punktet.

Indstilling:

At budgetrevisionen tages til efterretning

Bilag Fordeling
1. Sundhedsudvalgets budgetrevision pr. 31/3 2008 SUU

Beslutning - Sundhedsudvalget den 6. maj 2008 
Budgetrevisionen er taget til efterretning. 
Regnskabsrapport pr. 31.3.2008 udleveret på mødet.

Fraværende: Ingen
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2. Ansøgning om støtte til Lions legeland i FFK-hallerne i 
Frederikshavn den 24. - 26. oktober 2008

Åben sag

Sagsnr: 08/3500

Sbh: BKF/liad

Besl.komp: BUU/SUU

Sagsfremstilling
Lions Frederikshavn har fremsendt ansøgning til Frederikshavn Kommune 
med anmodning om et tilskud på 25.000 kr. i forbindelse med afvikling af 
arrangement 24. – 26. oktober 2008 i FFK-hallerne i Frederikshavn.
Legelandet vil blive et bredt udbud af mangeartede fysisk betonede 
legeaktiviteter, der dækker en stor bredde af børn og unges 
interesseområder, og som er fysisk udviklende for deltagerne.

Målgruppen for arrangementet er
                     fredag den 24. oktober 2008 Frederikshavn Kommunes dagplejer, 

daginstitutioner, skolefritidsordninger m.v.
                     fra fredag kl. 13 samt lørdag og søndag er aktiviteterne åbne for 

deltagelse af alle Frederikshavn Kommunes børn, unge og voksne, 
mod betaling af et mindre beløb i entre.

Målet med arrangementet er at gennemføre en banebrydende tværgående 
aktivitet mellem børn, unge, forældre, Frederikshavn Kommune, SundBy, 
Skoletandplejen samt idrætsforeninger. Målet er også at gennemføre en 
aktivitet, der henvender sig til hele familien, og hermed forsøger at få 
engageret foreningsløse børn, unge og forældre i en aktivitet, som vil kunne 
virke motiverende for efterfølgende at indgå i foreningsaktiviteter.

Arrangementet blev gennemført første gang i efteråret 2007og jfr. Lions 
havde ca. 1.400 børn og forældre en uforglemmelig og aktiv weekend. 

Børne- og Kulturforvaltningen oplyser, at Lions i 2007 søgte Kultur- og 
Fritidsudvalget om et tilskud på 35.000 kr.  Ansøgningen blev ikke 
imødekommet.
Lions oplyser, at arrangementet i år 2007 resulterede i et underskud på 
6.000 kr., der blev dækket af Lions Frederikshavn.

Ansøgningen forelægges jfr. aftale mellem Børne- og Kulturforvaltningen og 
Social-, Sundhed- og Arbejdsmarkedsforvaltningen til behandling i 
Sundhedsudvalget (6/5-2008) parallelt med behandling i Børne- og 
Ungdomsudvalget (8/5-2008).

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen og Sundhed- og Arbejdsmarkedsforvaltningen 
indstiller, at
                     Sundhedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget tager stilling 

til, om ansøgning om tilskud skal imødekommes
                     at eventuelt tilskud afholdes af det enkelte udvalgs 

dispositionskonto

Bilag Fordeling
1. Ansøgning fra Lions SUU/BUU

Beslutning - Sundhedsudvalget den 6. maj 2008 
Der bevilges 10.000 kr.

Fraværende: Ingen

Side 4 af 16Ordinært møde tirsdag d. 06-05-2008 kl. 15:00



        

3. Orientering vedr. Senhjerneskadecenter Nord Åben sag

Sagsnr: 08/2911

Sbh: SSAF/ae

Besl.komp: SOU

Sagsfremstilling
For at kunne imødekomme behovet for specialiserede botilbud til gruppen af 
svært/meget lokalt,svært senhjerneskadede borgere har Byrådet i
Frederikshavn Kommune ved budgetvedtagelsen for 2008 bevilget 7 mio. 
kroner til etablering af 1. etape af SenhjerneskadeCenter Nord. Bevillingen 
dækker i første omgang over etablering af 12 specialiserede botilbud, hvor 
hensigten er, at 8 af boligerne oprettes som varige botilbud, mens de 
resterende 4 boliger oprettes som midlertidige botilbud. 

I forhold til rammeaftalen for 2008 har kommunen meldt ud, at den primære 
målgruppe for projektet er voksne borgere (over 18 år) med svære/meget 
svære senhjerneskader - borgere i vegetativ tilstand eller med svære/meget 
svære kognitive problemer. 

Projektopstartsmøde 
Til udvalgets orientering er der 1. april 2008 afholdt projektopstartsmøde 
vedr. SenhjerneskadeCenter Nord. 

Der er ved mødet nedsat en styregruppe bestående af Social-, Sundheds, 
og Arbejdsmarkedsdirektør Jan Nielsen (formand), Socialudvalgsformand 
Birgit Per NSundhedsudvalgsformandStenbak Hansen, ilsson, 
Afdelingschef (BMK) Alice Aa. Sørensen, Afdelingsleder (SHA) Anders Hind 
og 1-2 repræsentanter for forskningsmiljøerne på AAU (som senere vil 
indtræde i styregruppen).

Styregruppen planenvedhar godkendtopstartsmødet for videredet
projektforløb, som nu er igangsat, med henblik på, at etableringen af 1. 
etape af SenhjerneskadeCenter Nord påbegyndes primo 2009.

Indstilling:
Til orientering

Beslutning - Socialudvalget 16. april 2008
Taget til orientering.

Frode Thule Jensen deltog ikke under punktet.
Fraværende: Irene Hjortshøj

Indstilling:
Til orientering

Bilag Fordeling
1. Projektplan SOU

Beslutning - Sundhedsudvalget den 6. maj 2008 
Orienteringen er taget til efterretning.

Fraværende: Ingen
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4. Høringsudkast af praksisplan 2008-2011 Åben sag

Sagsnr: 08/3072

Sbh: SSAF/ub

Besl.komp: SUU/BYR

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget for almen læger har ved skrivelse af 17. april 2008 
sendt ”høringsudkast til Praksisplan 2008-2011” til høring i kommunerne i 
perioden 21. april 2008 til 21. maj 2008.

Praksisplanen er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af 
repræsentanter fra almen praksis, kommunerne og praksissektoren i 
Region. Formålet med praksisplanen er at fastlægge, hvorledes almen 
praksis fremadrettet ønskes udviklet og hvilke tiltag der skal iværksættes for 
at fremme den ønskede udvikling. 

Det skal pointeres, at Regionen har det primære ansvar for rekruttering og 
fastholdelse af almen lægerne, kommunerne har dog en væsentlig interesse 
i at understøtte en proces, hvor lægemanglen imødegås offensivt og tidligt. 
Høringsudkastet rummer en række forhold, der kan have negativ indflydelse 
på de fremtidige rekrutteringsmuligheder for almen læger til kommunen og 
ikke mindst betydning for borgernes mulighed for at have sin egen almen 
læge samt fortsat have valgmulighed for almen læge inden for kort 
afstand.   

Frederikshavn Kommune har som udkantskommune i løbet af en årrække 
en stor risiko for at mangle almen praktiserende læger, specielt henset til 
den forholdsvis store andel af almen praktiserende læger, der forventeligt vil 
indstille sit virke inden for de kommende år.  Det negative scenarium bliver 
ikke mindre dystert set i lyste af, at Frederikshavn Sygehus har mistet sin 
akutfunktion, hvilket fremadrettet vil vanskeliggøre rekruttering af 
praktiserende læger til kommunen. 

Det fremgår af udkast til praksisplan afsnit 4.2.1, at ”den kliniske 
basisuddannelse placeres på regionens akutsygehuse. Ansættelse i almen 
praksis bør placeres i samme område som sygehusansættelsen”. Hermed 
cementerer planen, at der skal være en direkte sammenhæng mellem den 
kliniske basisuddannelses placering og ansættelsen i almen praksis. Herved 
risikerer Frederikshavn kommune at få overordentligt svært ved at rekruttere 
almen læger til området, da man således ikke gennem sin uddannelse får 
en naturlig tilknytning til praksis’ i Frederikshavn kommune. 

Udkastet gør rede for de bestræbelser, der allerede er iværksat for at 
etablere såkaldte Behandlerhuse, der skal lette rekrutteringen og gerne 
fastholde de eksisterende praksislæger, længst muligt i arbejde. Regionen 
har begrænsede muligheder for økonomisk at understøtte denne proces, 
men netop i forhold til at stille faciliteter til rådighed i etablerede 
Behandlerhuse for læger under den kliniske basisuddannelse – er det en 
mulighed regionen har. Denne støttemulighed vil således – med den 
foreslåede binding mellem akutsygehus og praksis’ placering - ikke være til 
stede i Frederikshavn Kommune.

Med etablering af fremtidige Behandlerhuse centralt placeret i kommunens 
større byer kan der ligeledes opstå problemer i forhold til den geografiske 
dækning bredt i kommunen. Der anføres i afsnit 7.2.1. vedrørende 
patienternes frie lægevalg inden for 15 kilometers afstand fra bopælen , at 
dette krav til valg imellem to lægepraksis kan vise sig svært at overholde, 
hvis man vælger at etablere behandlerhuse eller praksisfællesskaber 
centralt i de større byer. Planen gør opmærksom på, at det er nødvendigt 
med en drøftelse af mulige løsninger. Forvaltningen kan pege på, at en 
mulig løsning er, at Regionen økonomisk sikrer de praksis’, der vil betjene 
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såkaldte satellit filialer. 

Forvaltningen indstiller til Byrådets godkendelse at følgende bemærkes i 
forhold til udkast til praksisplan:

         At det forventes, at Regionen fører en offensiv og proaktiv 
indsats i forhold til at sikre mod lægemangel i almen praksis 

         At  kravet om at ansættelse i almen praksis placeres i 
samme område som sygehus ansættelsen frafaldes

         At Frederikshavn Kommune gerne indgår i en konstruktiv 
dialog til sikring af, at kommunens borgere fortsat har det 
frie lægevalg til almen praksis

         At regionen økonomisk understøtter etableringen af 
Behandlerhuse – i det omfang det falder indenfor 
Regionens kompetence – herunder understøtter oprettelsen 
af satellit filialer, hvis afstanden til praksis overskrider 
afstandskravet på 15 kilometer 

Bilag Fordeling
1. Høringsudkast Praksisplan 2008-2011 (er tidligere udsendt) SUU/BYR

Beslutning - Sundhedsudvalget den 6. maj 2008 
Sundhedsudvalget indstiller til byrådets godkendelse, at der udarbejdes 
høringssvar med følgende indhold: 
- at Regionen fører en offensiv og proaktiv indsats i forhold til at sikre mod 
lægemangel i almen praksis. 
- at Regionen sikrer, at der også fremtidigt er uddannelsesstillinger i almen praksis 
i Frederikshavn kommune 
- at Regionen sikrer, at der fortsat er lægedækning i kommunens mindre byer 
- at Frederikshavn kommune gerne indgår i en konstruktiv dialog til sikring af, at 
kommunens borgere fortsat har det frie lægevalg i almen praksis 
- at Regionen økonomisk understøtte etableringen af Behandlerhuse - i det 
omfang det falder indenfor Regionens kompetence - herunder understøtter 
oprettelsen af satellit filialer, hvis afstanden til praksis overskrider afstandskravet 
af 15 kilometer.

Fraværende: Ingen
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5. Udbudspligtige kontrakter - genbrugshjælpemidler Åben sag

Sagsnr: 632514

Sbh: SSAF/jn

Besl.komp: SOU/ØU/BYR

Sagsfremstilling
Aktuelt er driften af genbrugshjælpemidler delt på henholdsvis en aftale 
med Falck hjælpemidler i Frederikshavnsområdet samt egen drift for Sæby 
og Skagen områdets vedkommende. Kontrakten med Falck Hjælpemidler 
løber frem til 28. februar 2009. Aftalen vedrørende egen drift udløber 
tilsvarende den 28. februar 2009 jf. beslutning i Sammenlægningsudvalget 
den 20. september 2006.

På møde i Sundhedsudvalget den 4. december 2007 orienterede direktøren 
omkring udløb af aftalerne og det aftaltes, at der skulle udarbejdes notat 
vedrørende det juridiske grundlag for genudbud af området.

Indstilling
Til drøftelse

Beslutning - Sundhedsudvalget 8. januar 2008
Genoptages.

Fraværende: Ingen

Supplerende sagsfremstilling
På møde i udvalget den 8. januar 2008 aftaltes, at forvaltningen indarbejder 
forslag til ”forretningsplan” samt sammenlignende analyse mellem de to 
ordninger på området for genbrugs-hjælpemidler.

Indstilling
Til drøftelse

Beslutning - Sundhedsudvalget 5. februar 2008
Forvaltningen udarbejder forslag til fremtidig organisering og løsning af 
opgaven - når kontrakten udløber ultimo februar 2009.

Fraværende: Lars Møller

Supplerende sagsfremstilling
På baggrund af udvalgets drøftelse den 5. februar 2008 har forvaltningen 
udarbejdet en egentlig forretningsplan for drift af et kommunalt 
hjælpemiddeldepot. Forretningsplanen tager udgangspunkt i, at det 
nuværende serviceniveau og arbejdstilrettelæggelse videreføres herunder 
at der sker afregning i forhold til gældende kontraktprincipper. Det vil sige at 
afregningen mellem Hjælpemiddeldepotet og Hjælpemiddelområdet vil ske 
på basis af takster for uge-, dato- og akut leverancer, lifteftersyn, 
serviceydelser og en fast årlig depotafgift med månedsvis afregning.

Bilag Fordeling
1. Notat vedr. udbudspligtige kontakter SOU

Bilag Fordeling
1. Sammenligning Falck og kommunalt depot SOU
2. Sammenligneligt budget 2007 SOU
3. Forretningsplan nyt depot 2009 SOU
4. Analyse af dritsudgifter i forhold til popularitet jan. 08 SOU

Side 8 af 16Ordinært møde tirsdag d. 06-05-2008 kl. 15:00



Det er forvaltningens vurdering, at der vil kunne opnås en række 
effektiviseringsgevinster ved en sammenlægning af de 2 nuværende 
depoter og ny kommunal stordrift af hjælpemiddeldepotet.

Følgende forhold gør, at der forventes besparelser i forhold til de 
eksisterende udgifter til de 2 depoter. 

 Færre It- udgifter til lagerstyringsprogram
 Større udnyttelse af varevogne ved rationalisering af køreruter

 Ingen udgifter til eksterne reparationer 
 Mindre og billigere Indkøb af hjælpemidler; 

 Større flow - færre lagerdage, generelt på alle hjælpemidler
 større udnyttelse af lagerkapacitet på standardprodukter ved 

begrænsning af sortiment
 større udnyttelse af lagerkapacitet på specialprodukter
 større udnyttelse af reservedele og tilbehørslager

 bedre indkøbsaftaler efter nyt offentligt EU – udbud

Endvidere forventes indtægter på følgende ydelser:

 udleje af undervisningsfaciliteter og hjælpemidler til 
undervisningsbrug

 salg specialrådgivningsydelser
 afholdelse af temadage

Forventede indtægter er dog ikke medtaget i beregningen af en reduktion i 
udgifterne ved eventuelt hjemtagelse af opgaven.

Den eksisterende placering på Aalborgvej i Sæby vil ikke kunne rumme et 
samlet hjælpemiddeldepot, og da der samtidig er truffet politisk beslutning 
om salg af bygningen, vil det være nødvendigt – i overensstemmelse med 
den politiske vedtagelse – at finde anden placering i Sæby til 
hjælpemiddeldepotet. Hvis der træffes beslutning om hjemtagelse af hele 
opgaven, vil der blive igangsat en proces for at finde egnede lejede lokaler 
med udgangspunkt Sæby området. Der er behov for ca. 1500 m2. 

Når kommunen lejer lokaler, skal der deponere et beløb svarende til det 
lejedes værdi, eller alternativt nedskrive sin låneramme med et tilsvarende 
beløb. Når der er tale om at et eksisterende lejemål erstattes af et nyt, er 
der adgang til at foretage modregning, således at deponeringskravet svarer 
til differencen mellem de to lejemåls værdi. Deponeringskravet bortfalder 
hvis der alene er tale om en mindre væsentlig afvigelse. 

I dette tilfælde fraflyttes kommunalt ejede lokaler, og derfor er der ikke 
mulighed for at foretage en sådan modregning. Derimod kan det anføres, at 
fraflytningen er en forudsætning for at de nuværende bygninger kan 
afhændes, og dermed indbringe den forudsatte salgsindtægt til kommunen.

Deponeringskravet kan først opgøres endeligt når det konkrete lejemål er 
valgt, men må skønsmæssigt ansættes til omkring 10 mio. kr. Det har ikke 
været muligt at finde egnede lokaler i den eksisterende kommunale 
bygningsmasse, hvilket er et alternativ til leje.

Herudover er der behov for ny indkøb af varevogne finansieret ved 
leasingaftale, supplerende inventar og diverse omkostninger ved den 
fysiske flytning. 
De samlede i etableringsomkostninger er budgetteret til 653.000 kr., hvilket 
er indregnet i det nye budget med en afskrivning over 5 år.

Der er foretaget beregninger over det økonomiske grundlag for indkøb og 
drift af depotet. Beregningerne er foretaget i samarbejde med 
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Kommunernes Revision (BDO). 
Forudsætningerne for det nye budget tager udgangspunkt i de faktiske 
udgifter for 2007 for det kommunale depot og de samlede forventede antal 
efterspurgte ydelser for hele kommunen for 2008.

Den forventede besparelse i forhold til den nuværende organisering er kr. 
1.600.000 årligt.

Opstilling over det samlede forbrug for depoterne i 2007 og det 
budgetterede forbrug i 2009 findes i bilag til forretningsplanen.

Det indstilles til Byrådets godkendelse:

 at opgaven vedrørende genbrugshjælpemidler hjemtages, når 
kontrakten med Falck udløber den 28. februar 2009

 at driften organiseres i kommunalt regi efter kontraktprincippet dvs. 
,at afregningen mellem Hjælpemiddeldepotet og 
Hjælpemiddelområdet vil ske på basis af takster

 at der i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2009 indarbejdes 
udgifter til etableringsomkostninger på 0,7 mio. kr.

 at der reserveres kr.10 mio. af lånerammen for 2009 til afløftning af 
deponeringsforpligtigelsen

Bilag Fordeling
Forretningsplan af april 2008 – lukket bilag SUU/B1. YR
Udbudspligtige hjælpemidler – lukket bilag SUU/BYR2.
Sammenlignende analyse – lukket bilag SUU/BYR3.
Korrektion til notat af 28. januar 2008 – lukket 4. bilag SUU/BYR

Beslutning - Sundhedsudvalget den 6. maj 2008 
Udsættes til juni mødet. 

Knud Hjørnholm deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende: Ingen
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Mødet hævet, oplæst kl. 17:35 

Til stede:  

Underskrifter:
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